



PIAUI



DIÁRIO OFICIAL

ANO LXXVI - 114º DA REPÚBLICA

Sexta-feira, 28 de setembro de 2007 - Nº 185

TERESINA - PIAUÍ

LEIS E DECRETOS



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Região I

LR.F, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				RS 1.00
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1 RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) [=2+3+6]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	587.360.644,05	20,37	2.265.335.244,31	81,47	508.886.407,51
2 RECEITAS CORRENTES [=3+7+10+15+19+23+24+31]	2.730.370.125,00	2.730.370.155,00	579.259.949,23	21,22	2.224.483.747,49	81,47	508.886.407,51
3 RECEITA TRIBUTÁRIA [=4+5+6]	790.524.200,00	790.524.200,00	221.399.467,74	28,01	790.528.624,09	100,77	(6.063.424,09)
4 Impostos	733.832.483,00	733.832.483,00	208.921.055,48	28,47	754.697.853,88	102,84	(20.865.370,88)
5 Taxas	56.691.717,00	56.691.717,00	12.478.412,26	22,01	41.889.770,21	73,89	14.801.946,79
6 Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES [=8+9]	165.303.957,00	165.303.957,00	30.895.206,65	18,69	121.472.587,39	73,48	43.831.369,61
8 Contribuições Sociais	165.303.957,00	165.303.957,00	30.656.236,78	18,55	120.303.654,14	72,78	45.000.302,86
9 Contribuições Econômicas	0,00	0,00	238.969,87	0,00	1.168.933,25	0,00	(1.168.933,25)
10 RECEITA PATRIMONIAL [=11+12+13+14]	20.904.720,00	20.904.720,00	3.595.065,45	17,20	13.098.124,17	62,66	7.806.595,83
11 Receitas Imobiliárias	4.741.093,00	4.741.093,00	84.864,57	1,79	155.648,51	3,28	4.585.444,49
12 Receitas de Valores Mobiliários	15.855.057,00	15.855.057,00	3.489.445,26	22,01	12.819.384,54	80,85	3.035.672,46
13 Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	20.995,28	0,00	123.091,12	0,00	(123.091,12)
14 Outras Receitas Patrimoniais	308.570,00	308.570,00	(241,66)	0,00	0,00	0,00	308.570,00
15 RECEITA AGROPECUÁRIA [=16+17+18]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 RECEITA INDUSTRIAL [=20+21+22]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21 Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22 Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 RECEITA DE SERVIÇOS	19.086.650,00	19.086.650,00	4.625.710,95	24,24	14.445.643,02	75,68	4.641.036,98
24 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES [=25+26+27+28+29+30]	1.724.881.473,00	1.724.881.473,00	317.659.869,98	18,42	1.274.258.318,05	73,88	450.623.154,95
25 Transferências Intergovernamentais	1.553.846.256,00	1.553.846.256,00	277.939.145,08	17,89	1.198.428.385,60	77,13	355.417.870,40
26 Transferências de Instituições Privadas	590.000,00	590.000,00	286.726,83	48,59	359.959,90	61,00	230.040,10
27 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	6.110,00	0,00	(6.110,00)
29 Transferências de Convênios	170.444.817,00	170.444.817,00	39.436.998,07	23,14	75.463.862,49	44,28	94.980.954,51
30 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31 OUTRAS RECEITAS CORRENTES [=32+33+34+35]	9.669.125,00	9.669.125,00	1.084.630,46	11,22	4.621.450,77	47,80	5.047.674,23
32 Multas e Juros de Mora	3.679.790,00	3.679.790,00	3.679.790,00	100,00	3.679.790,00	100,00	0,00
33 Indenizações e Restituições	2.658.220,00	2.658.220,00	384.021,81	14,45	2.676.520,24	100,69	(18.300,24)
34 Receita da Dívida Ativa	2.450.615,00	2.450.615,00	101.277,40	4,13	603.178,68	24,61	1.847.436,32
35 Receitas Correntes Diversas	880.500,00	880.500,00	92.594,25	10,52	521.024,65	59,17	359.475,35
36 RECEITAS DE CAPITAL [=37+40+43+44+53]	153.360.711,00	153.360.711,00	8.100.694,82	5,28	40.851.496,82	26,64	112.509.214,18
37 OPERAÇÕES DE CRÉDITO [=38+39]	49.477.558,00	49.477.558,00	624.933,75	1,26	1.401.959,01	2,83	48.075.598,99
38 Operações de Crédito Internas	24.704.683,00	24.704.683,00	624.933,75	2,53	1.401.959,01	5,67	23.302.723,99
39 Operações de Crédito Externas [=40+41+42]	24.772.875,00	24.772.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.772.875,00
40 ALIENAÇÃO DE BENS [=41+42]	39.398.806,00	39.398.806,00	2.742,68	0,01	252.800,68	0,64	39.146.005,32
41 Alienação de Bens Móveis	4.729.250,00	4.729.250,00	2.742,68	0,06	233.452,68	4,94	4.495.797,32
42 Alienação de Bens Imóveis	34.669.556,00	34.669.556,00	0,00	0,00	19.348,00	0,06	34.650.208,00
43 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.200.000,00	3.200.000,00	104.568,34	3,27	392.341,94	12,26	2.807.658,06
44 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL [= SOMA(45:51)]	61.284.347,00	61.284.347,00	7.322.254,42	11,95	38.653.071,81	63,07	22.631.275,19
45 Transferências Intergovernamentais	3.094.764,00	3.094.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.094.764,00
46 Transferências de Instituições Privadas	319.650,00	319.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	319.650,00

LR.F, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				RS 1.00
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
47 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49 Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 Transferências de Convênios	57.869.933,00	57.869.933,00	7.322.254,42	12,65	38.653.071,81	66,81	19.216.861,19
51 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL [= 53+54+55+56]	0,00	0,00	46.195,63	0,00	151.323,38	0,00	(151.323,38)
53 Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54 Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55 Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	46.195,63	0,00	151.323,38	0,00	(151.323,38)
57 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III=I+II) [=1+57]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	587.360.644,05	20,37	2.265.335.244,31	78,56	618.395.621,69
59 OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAM (IV) [=60+63]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Operações de Crédito Internas [=61+62]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63 Operações de Crédito Externas [=64+65]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66 SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V=III+IV) [=58+59]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	587.360.644,05	20,37	2.265.335.244,31	78,56	618.395.621,69
67 DÉFICIT (VI)							
68 TOTAL (VII = V + VI) [=66+67]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	587.360.644,05	20,37	2.265.335.244,31	78,56	618.395.621,69
69 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							35.912.677,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f=d+e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A REALIZAR (f-i)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	% (g/h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (i/j)	
70 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.883.730.836,00	271.393.949,88	3.155.124.785,88	718.049.698,51	1.942.312.612,97	36,46	609.203.416,64	1.773.203.202,47	56,20	1.381.921.583,41
71 DESPESAS CORRENTES [=72+73+74]	2.406.444.216,00	221.547.363,76	2.627.991.579,76	675.601.548,30	1.722.559.554,64	39,16	571.528.954,68	1.566.778.233,57	59,62	1.061.213.346,19
72 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.081.396.308,00	86.459.997,00	1.167.856.305,00	329.983.664,18	930.365.974,65	80,50	302.402.037,50	866.727.147,08	74,22	301.129.157,92
73 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	206.142.456,00	(20.538.300,00)	185.604.156,00	30.730.073,92	132.315.751,75	71,29	30.730.073,92	132.315.751,75	100,00	53.288.404,25
74 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.118.905.452,00	155.625.666,76	1.274.531.118,76	314.887.810,20	659.877.828,24	51,70	238.396.843,26	567.735.334,74	44,54	706.795.784,02
75 DESPESAS DE CAPITAL [=76+77+78]	468.878.401,00	58.232.586,12	527.110.987,12	42.448.150,21	219.753.058,33	51,33	37.674.461,96	206.424.968,90	39,16	320.686.018,22
76 INVESTIMENTOS	356.891.690,00	58.172.586,12	415.064.276,12	38.230.268,00	131.712.727,62	31,45	33.456.579,75	118.384.638,19	28,52	296.679.637,93
77 INVERSÕES FINANCEIRAS	21.441.992,00	60.000,00	21.501.992,00	1.928.435,71	7.455.406,88	38,46	1.928.435,71	7.455.406,88	38,46	14.046.585,12
78 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	90.544.719,00	0,00	90.544.719,00	2.289.446,50	80.584.923,83	89,00	2.289.446,50	80.584.923,83	89,00	9.959.795,17
79 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	8.408.219,00	(8.386.000,00)	22.219,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.219,00
80 RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
81 DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
82 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X=VIII+IX) [=70+81]	2.883.730.836,00	271.393.949,88	3.155.124.785,88	718.049.698,51	1.942.312.612,97	36,46	609.203.416,64	1.773.203.202,47	56,20	1.381.921.583,41
83 AMORTIZ DA DIV. /REFINANCIAMENTO (XI) [=84+87]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
84 Amortização da Dívida Interna [=85+86]	0,00	0,00	0,00	0,00						